Nº 2165ditais QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024
Correio do CidadãoCorreio do CidadãoE

Guarapuava, 24 de janeiro de 2024.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretoria Executiva

HERZ SAUDE MEDICINA E ODONTOLOGIA LTDA

Contratada

BRUNO NAZAR ARAUJO
Representante legal

Testemunha1:
NOME:___________________________
RG/CPF: _________________________

Testemunha1:
NOME:___________________________
RG/CPF: _________________________

TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº
055/2023 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE
DO PARANÁ E A EMPRESA CLINICA MÉDICA RIBEIRO
LTDA.

2 º TERMO ADITIVO DE VALOR, ao Contrato de “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DA
SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAIS E
PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO
CIS5ªRS”, pessoa jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon,
devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva,
Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa CLINICA MÉDICA RIBEIRO LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.748.300/0001-47, com sede na Rua
Professor Becker, n° 1105, Bairro Centro, Município de Guarapuava, Estado Paraná, CEP 85.010-170, neste ato
representado pelo Sr. GUSTAVO WERLE RIBEIRO, ajustam este termo aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 055/2023, celebrado em 01 de março de 2023, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o valor do contrato 055/2023, visando melhor adequação técnica aos
seus objetivos, no percentual de 15% (quinze por cento), com fundamento no Artigo 65, inciso I, alínea “b” e §
1º da Lei Federal 8.666/93 e na Cláusula Décima Sexta do instrumento original.

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor originário do contrato que era de R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos
reais), com o presente aditamento que é de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), passará a ser de R$
52.500.000,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

Fonte de
Recursos

Natureza Despesa Descrição da natureza

001 3.3.9.0.39.03.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUARTA- As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.

Guarapuava,  23 de janeiro de 2023.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva

CIS5ªRS

CLINICA MÉDICA RIBEIRO LTDA

Contratada

GUSTAVO WERLE RIBEIRO
Representante legal

Testemunha 1:
NOME:___________________________

Testemunha 2:
NOME:______________________________

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO DE OBJETO DO CONTRATO Nº
243/2023– CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE
DO PARANÁ E HERZ SAUDE MEDICINA E
ODONTOLOGIA LTDA.

1° TERMO ADITIVO DE OBJETO, ao CONTRATO nº 243/2023 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS
JURÍDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES
LABORATORIAIS E PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS
CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon,
devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva,
Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa HERZ SAUDE MEDICINA E ODONTOLOGIA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 27.918.872/0001-90, estabelecido a Rua
Alexandre Petrechen, nº 631, Bairro Jardim Dona Maria, cidade de Pitanga, Estado Paraná, neste ato
representado por seu representante legal o senhor BRUNO NAZAR ARAUJO, ajustam este termo aditivo o
CONTRATO Nº 243/2023, celebrado em 21 de dezembro de 2023, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 243/2023 visando modificação do valor contratual em
decorrência de inclusão de exames acordada unilateralmente.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato  é R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), o qual
não será alterado por este termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “a” e na Cláusula
décima quinta do instrumento original, é concedido alterações no Contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A alteração contratual de que trata esta cláusula é baseada no art. 65, inciso I, alínea
“a”, da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica alterado a Cláusula Primeira do Contrato 243/2023, nos seguintes termos:
É objeto deste contrato a prestação de serviços de exames, que serão realizados pelo profissional:
Bruno Nazar Araujo, inscrito no CRM de número 47852/PR e RQE n° 21241 e 22868;

Paragrafo Único: Fica incluso no contrato o profissional:
Gustavo Sfier Luiz, inscrito no CRM de número 036040/PR e RQE n° 26759.

CLÁUSULA QUARTA – Considerando a possibilidade de exclusão de procedimento para melhor adequação
técnica aos seus objetivos, os itens relacionados abaixo são excluídos no referido contrato da seguinte forma:

EXAMES CARDIOLÓGICOS
LOTE ITEM DESCRIÇÃO VALOR

04 09 TESTE ERGOMÉTRICO R$ 118,32

CLÁUSULA QUINTA - As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.